Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020042300044

44

Nº 77, quinta-feira, 23 de abril de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 119, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução
Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO

(Autorização de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201903793 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICA DO
TOCANTINS

UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO CATOLICA AVENIDA JOAQUIM TEOTÔNIO SEGURADO, 1402 SUL, QUADRA 1402 SUL -
CONJUNTO 1, PLANO DIRETOR SUL, PALMAS/TO

. 2 201352739 MEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE JAGUARIÚNA INSTITUTO EDUCACIONAL JAGUARY LTDA RODOVIA ADHEMAR DE BARROS SP 340, S/N , TANQUINHO VELHO,
JAG U A R I Ú N A / S P

. 3 201901867 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CAPIVARI UNIVINTE CENTRO TECNOLOGICO EIRELI AVENIDA DAS NAÇÕES UNIDAS, 500, SANTO ANDRÉ, CAPIVARI DE
BA I X O / S C

. 4 201819303 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CDL CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE
FO R T A L EZ A

RUA 25 DE MARÇO, 882, CENTRO, FORTALEZA/CE

. 5 201820177 AGRONOMIA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE CRISTO REI SOCIEDADE DE EDUCACAO S/S LTDA RODOVIA PR 160, KM 04, SAÍDA PARA LEÓPOLIS, CONJUNTO
UNIVERSITÁRIO, CORNÉLIO PROCÓPIO/PR

. 6 201819174 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE EDUCAÇÃO MEMORIAL
ADELAIDE FRANCO

SOESPE SOCIEDADE DE EDUCACAO SUPERIOR
DE PEDREIRAS LTDA

AV. DR. JOÃO ALBERTO, 100, QUADRA 06, RESIDENCIAL MARIA RITA,
LOTEAMENTO CHICOTE, PEDREIRAS/MA

. 7 201820866 PSICOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DE
MARECHAL CÂNDIDO RONDON

UNIAO RONDONENSE DE ENSINO E CULTURA
LT DA

RUA SETE DE SETEMBRO, 2341, ISEPE, CENTRO, MARECHAL CÂNDIDO
RONDON/PR

. 8 201820336 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE SÃO BENTO MOSTEIRO DE SAO BENTO DE SAO PAULO LARGO DE SÃO BENTO, S/N, CENTRO, SÃO PAULO/SP

. 9 201820334 PSICOLOGIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE SÃO BENTO MOSTEIRO DE SAO BENTO DE SAO PAULO LARGO DE SÃO BENTO, S/N, CENTRO, SÃO PAULO/SP

. 10 201820644 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA E
ADMINISTRAÇÃO EDUFOR

SOCIEDADE EDUCACIONAL FORTALEZA - ME AVENIDA SÃO LUÍS REI DE FRANÇA, 19, CAMPUS TURU, TURU, SÃO
LU Í S / M A

. 11 201819513 ENFERMAGEM (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE EMPRESARIAL DE CHAPECÓ UCEFF - UNIDADE CENTRAL DE EDUCACAO
FAEM FACULDADE LTDA

RUA LAURO MÜLLER, 767-E, SANTA MARIA, CHAPECÓ/SC

. 12 201819507 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE FILOS INSTITUTO DE EDUCACAO E CULTURA AGUAS
LINDAS S/C LTDA - ME

QUADRA QUADRA 71, LOTES 26/31, AV. TIRADENTES BAIRRO JARDIM
PÉROLA II, JARDIM PÉROLA DA BARRAGEM II, ÁGUAS LINDAS DE
GOIÁS/GO

. 13 201819389 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE IMESP MONITOR INSTITUTO MONITOR LTDA - EPP AV. RANGEL PESTANA, 1105, BRÁS, SÃO PAULO/SP

. 14 201901216 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IMESP MONITOR INSTITUTO MONITOR LTDA - EPP AV. RANGEL PESTANA, 1105, BRÁS, SÃO PAULO/SP

. 15 201819387 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE IMESP MONITOR INSTITUTO MONITOR LTDA - EPP AV. RANGEL PESTANA, 1105, BRÁS, SÃO PAULO/SP

. 16 201819216 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE LEONARDO DA VINCI - SANTA
C AT A R I N A

SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA
VINCI S/S LTDA

RUA BLUMENAU, 4664, ARAPONGUINHAS, TIMBÓ/SC

. 17 201902110 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE MERIDIONAL DE PORTO ALEGRE COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR MERIDIONAL
S.A .

RUA DONA LAURA, 1020, - LADO PAR, RIO BRANCO, PORTO ALEGRE/RS

. 18 201819183 DIREITO (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE PITÁGORAS DE GOIÂNIA ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES
S/A

RUA S-3, 692, SETOR BELA VISTA, GOIÂNIA/GO

. 19 201819286 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTO ANDRÉ ASSOCIACAO MULTIDISCIPLINAR DE
RONDONIA

RUA ANIBAL RIBEIRO BATISTA, 4077, NOVA ORLEANS, VILHENA/RO

. 20 201902484 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) LIBERTAS - FACULDADES INTEGRADAS FUNDACAO EDUCACIONAL COMUNITARIA DE S
S PARAISO MG

AVENIDA WENCESLAU BRAS, 1018, LAGOINHA, SÃO SEBASTIÃO DO
PARAÍSO/MG

. 21 201819476 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE SÃO JUDAS TADEU AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA AVENIDA IMPERATRIZ LEOPOLDINA, 184, - ATÉ 550 - LADO PAR, VILA
LEOPOLDINA, SÃO PAULO/SP

. 22 201901049 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE SÃO JUDAS TADEU AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 2624, - DE 2622 A 2898 - LADO PAR,
SANTANA, SÃO PAULO/SP

PORTARIA Nº 120, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução
Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização para os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de
Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 44 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO

(Indeferimento do pedido de Autorização de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201820081 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS DE GOIANA ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR SANTA TEREZINHA RUA DA TELPE, 621, PRAÇA DUQUE DE CAIXIAS, CENTRO,
GOIANA/PE

. 2 201712543 DIREITO (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO ACRIANA EUCLIDES DA
CUNHA

INSTITUTO DE PESQUISA, ENSINO E DE ESTUDOS DAS
CULTURAS AMAZ

RUA DO AVIÁRIO, 204, AVIÁRIO, RIO BRANCO/AC

. 3 201901016 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

25 (vinte e cinco) FACULDADE DE SANTO ÂNGELO SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTO ANGELO LTDA RUA DO SEMINÁRIO, S/N, VERA CRUZ, SANTO
Â N G E LO / R S

. 4 201820023 DIREITO (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADES INTEGRADAS DE CASSILÂNDIA SOCIEDADE EDUCACIONAL VALE DO APORE LTDA - EPP AV.PRESIDENTE DUTRA, 1500, CENTRO, CENTRO,
CASSILÂNDIA/MS

. 5 201808509 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO ITAPETININGANO DE ENSINO SUPERIOR CIESPT ENSINO SUPERIOR DE ITAPETININGA LTDA. RUA IZOLINA DE MORAIS ROSA, 727, VILA NASTRI,
ITAPETININGA/SP

PORTARIA Nº 121, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo
em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e nº
11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, , resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos
do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais do curso neste ato autorizado são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, nos termos do
art. 16, do Decreto nº 9.057, de 2017.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-23T00:20:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial